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         Sis t  oppda te rt : 22.se p tember 2022 

 

Kommunal sektor er en av de  s tørs te  låntagergruppene i Norge . Gjelden er økende og for mange 
kommuner er rentekostnadene betydelige . Det er av s tor be tydning hvilke  renter som legges til 
grunn i budsje ttsammenheng, både  for å få en riktig prognose , men også for å vise 
handlingsrommet for kommunens virksomhet.  

KLP får jevnlig spørsmål fra s ine  e iere og offentlige  kunder hvilke budsje ttrenter som bør legges  
til grunn for kommende fireårsperiode . For å beregne dette  tar vi utgangspunkt i Norges  Banks 
rentesyn samt renteforventninger i markedet. Budsje ttrentene i de tte  dokumente t omhandler 
perioden 2022–2025.  

 

 

Budsjettrenter 2022-2025 
for kommuner og fylkeskommuner 

 



 

Sensitivitet: Begrenset 

Rentemarkedet 

Kommuner og fylkeskommuner har låneporteføljer normalt bestående av lån med både fas t og 
flytende rente . Overordnet s tyres  sammensetningen av låneporteføljen av finansreglemente t.  
Finansreglemente t skal legge  føringer for risikonivået i finansforvaltningen, vanligvis  med mål om 
foruts igbarhet og s tabilite t i lånekostnadene.  

Det er vanlig å skille  renter mellom «korte» og «lange» renter. Det er ikke noen offis ie ll definis jon 
hvor skille t mellom disse  går, men korte  renter regnes  vanligvis  opptil 2  år, og lange renter fra 2  
år og over. Typiske  kjennetegn ved korte og lange renter vil væ re  følgende: 

Korte  rente r (Oppt il 2  å r) La nge  rente r (Over 2  å r) 
Påvirkes  førs t og fremst av 
s tyringsrenten.  

Påvirkes  førs t og fremst av forventing 
om vekst og inflas jonsutvikling. 

Renteendringer fra Norges  bank s lår 
umiddelbart ut i korte  renter. 

Påvirkes  hovedsakelig av utenlandske  
langrenter samt en viss  grad av de  
norske kortrentene .  

 

Ved uts ikter til høyere  vekst og 
inflas jon vil de  lange  rentene  
normalt s tige , mens vi får motsatt 
bevegelse  ved forventninger om 
nedgang.  Videre  ser vi at lange  
renter mellom land i s tor grad har 
de  samme bevegelsesmønstrene . 
Bevegelsene  er i s tor grad 
synkroniserte  og det er 
hovedsakelig de  s tørs te  
økonomiene i verden som påvirker 
re tningen.   Unntak fra de tte  vil 
kunne væ re land hvor det s tilles  spørsmål rundt landets  evne til å be tjene  egen gje ld, i s like  land 
vil rentene  s tige  hvis mange investorer se lger seg ut av landets  s tatsgje ld.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Norges Banks styringsrente 
 
Er Norges Banks viktigste 
virkemiddel for å stabilisere 
prisveksten og utviklingen i norsk 
økonomi. Styringsrenten er renten 
som bankene får på sine innskudd 
i Norges bank opp til et fastsatt 
beløp – en kvote.  
Les mer om styringsrenten her 
 

https://www.norges-bank.no/tema/pengepolitikk/Styringsrenten/


 

Sensitivitet: Begrenset 

Budsjettrenter 2022 - 2025 

Hvilke  budsje ttrenter vil væ re  riktige å legge  til grunn de  kommende årene?  Etter vår oppfatning 
vil de t væ re  riktig å ta utgangspunkt i Norges Banks renteprognose  samt renteforventninger i 
rentemarkedet. Norges  Banks prognoser gjenspeiles  i rentebanen mens markedets  
renteforventninger kan leses av FRA-rentene .  

 

 

 

 

Grafen under viser Norges  Banks rentebane i henhold til Pengepolitisk Rapport av september 
2022: 

 
 

     
Kilde: Norges Bank. Pengepolitisk rapport september 2o22 
 
Blå stiplet linje =september 2022        Oransje stiplet linje = juni 2022         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rentebanen 
Hvert kvartal legger Norges Bank ut 
«Pengepolitisk rapport». I denne rapporten 
offentliggjøres rentesyn («Rentebanen») 
for de nærmeste årene.  

FRA-rentene 
Markedets forventinger om utvikling i 
NIBOR-rentene frem i tid. 



 

Sensitivitet: Begrenset 

Konklusjon 

Ta be llen under vise r vå rt  a ns la g på  buds je t t rente r for pe rioden 2022 – 2025 (rosa  kolonne). 
De t te  gje lde r lå n med flytende  rente , typ isk NIBOR-lå n med flytende  ma rgin og p t-lå n. De t  e r 
la gt  snit tve rd ie r t il grunn for de t  enke lte  å r.  
 

 

Lange lån har his torisk hatt e t påslag mellom 0,30 og 0,60 prosentpoeng over NIBOR. Dette  vil 
naturlig nok kunne variere  over tid, men i tabellen er de t benytte t et påslag på 0,60 
prosentpoeng.  Kommuner som ønsker å jus tere  denne i s ine  budsje ttrenter s tår se lvfølgelig fritt 
til de t.   

Og avslutningsvis ; kommuner som bruker ulike  låneprodukter og helt e lle r de lvis  fas te  marginer, 
må ta hensyn til de tte  i s in budsje ttering. 
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